REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E DREJTESISEE

1028/ 1 MINISTRI |
Nr:  Prot. Titatié, &g/ /0 $/2022.
URDHIER:

Ni/22 datg® (/e § 2022

PER
PEZULLIMIN NGA DETYRA TE NOTERES QElID!. PER GIITHE
PERIUDHEN E KOHEZGJATIES SI MASES SE SIGURIMIT “ARREST ME BURG”

Ng. mbéshtetje t€ nenit 1 92 pika 4 18 Kushtetutss, & nenit 7, pika 1, & Tigjit fi. 8678; ddte,
14:05.2001 “P&t organizimin. dhie fariksionimin e Ministriss s& Drejtésise™; i ndryshuar, t& nenit
56; shkronja ¥a' [ie;ng}lt nr. 110/2018;:daté 20.12.2018 “Pér noferini”,

KONSTATOJ:

Miriistria e Dreités'i'sE né kuadér Té 'ﬁs-;htrfirrﬁf té mbikéqy‘rjés 58 veprim’tafis’é fiatéfi'él'e"té noter’cs‘

profesionit,

Ky-akt éshté ankimuar niga noterja.ng Gjykatsn Admifisteative t& Shkalles $¢ Paie Titang e cila ka
vendosiit tiie Vendimin nir: 2892: (2955, daté 21.10:2021; sa-vijon:

1. Shfugizimin e Urdhiit nr: 73, datd 06.05.2021, t& Bordit Dsisiplinor prang Dhomés
Kombétare t& Noterisé p’gr marrjen e masés disiplinore “Heqjen pérfundimtare 18 licencés
pér ushtrimin ¢ proiesmmt t&noterit, pér noteren—’

2. “Shfuqlzu'nm e Urdhérit nr:351; daté 26,05.2021, “Pér heqjén e licencés §& ushiimit t&.

profesionit t& noterit, notere‘;

: “Dhénifen ¢ vendimit me: ekzelutim 't§ pérkohshme”, duke i kthiyer paditéses, notetes
— lejerie uslitiniit t8: veprimtarisé notenale

N& datg 04.02.2022 nga informacionet e pérfituara nga mediat andiovizive lidhurme shtetasen

. Ministria e Drejtésisé ka evidentuar se rioterjo U2 dend subjekt g hetim
niga Prokuroria Prané Gjykatés s€ Shkallés s& Paré Tirang, arrestuarnga Policia-e Shtetit po ng kéts

daté p&r veprat penale “Shpérdorim détyre dhe “Vijedhija e keyer duke shpgrdofuar detyrén®.

ey
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Lidhur me informacionet e p&rfituara nga media, n& referim t& parashikimeve t& pikés I, té nenit
30 té Ligjit nr. 110/2018 “Pér noteriné”, sanksionohet se “I. Ministri i Drejtésisé fillon hetimin
kryesisht, bazuar né té dhéna thelbésore dhe mbi fakte gé rezultojné nga burime té besueshme, mbi
bazén e té cilave lind dyshimi I arsyeshém se mund (é jeté kryer njé shkelje. Informacionet qé
pérflohen nga media ose nga ankues anonimé mund té shérbejné si indicie pér té filluar njé hetim
kryesisht.”

Ng zbatim t& pikés 1 né raport me parashikimet e fjalisé sé dyté, pika 3 e nenit 32 t& Ligjit nr.
11072018 “Pér notering”, i ndryshuar, pér rastet kur ndaj noterit &shté duke u zhvilluar hetim
penal ose njg proces gjyqésor penal, administrativ ose civil, sanksionohet se “... Gjykata,
prokuroria ose institucione 1€ tjera i dérgojné Ministrit té Drejtésisé pa vonesé ¢do vendim qé
merret giaté hetimit dhe procedimit pérkatés.”

Nga ana tjetér, n& zbatim € shkronfés a) té nenit 56; 1€ ligjit nr. 112018 “Pér notering”,
parashikohet se “Noteri ose zévendésnoteri pezullohet pérkohésisht nga detyra me vendim té
Bordit Disiplinor, kur: a) ndaj tij caltohet masa e sigurimit personal “arrest né burg” ose “arrest
né shtépi” pér kryerjen e njé vepre penale, pérgjaté gjithé periudhés sé arrestit né burg ose arrestit
né shtépi; .

Lidhur me fillimin e procedures s& pezullimit dhe njoftimet pé&r Bordin Disiplinor, n& shkronjén b)
t& nenit 57 dhe pikén 1 t& nenit 58 t& ligjit nr. 110/2018 “Pér noterin&”, sanksionohet se:

Pezullimi nga detyra i noterit ose zévendésnoterit, sipas nenit 56, t& kétij ligji, mund t& vendoset
nga Bordi Disiplinor:

.ia‘...-,

a) me nismén e vet;

b) me kérkes? t& Ministrit t8 Drejtésisé ose mbi bazén e njoftimit, sipas parashikimeve 1€ nenit 58
18 kEtij katij ligji.

1. Titullari i institucionit pgrgjegjés informon Bordin Disiplinor menjéher!é me marrjen dijeni 18
fakteve té renditura né nenin 56 t& kétij ligji. '

Pas verifikimeve t& kryera nga Bordi Disiplinor i DhomégKomisiiipté Nioterisé, me kérkess p&r
informacion me shkresg nr. 2/29 prot., daté 11.02.2022, drejtuar Gjykatgs s& Rrethit Gjyqgésor
Tirand, &shté konfirmuar zyrtarisht ngagio:e-fundit me shkresén nr. 464/1 prot., daté 28.02.2022,
se pér noteren GNENEND e Vendimin nr. 237 akti, dat& 03.02.2022 &shté vendosur
caktimizi’ masés ‘sf:sigurimit personal “arrest me burg”, si person né hetim pér veprén penale
“Vjedhje duke shpgrdoruar detyr&n™ e parashikuar nga neni 135 i Kodit Penal si dhe Vendimi nr.
2371 Ak, daté 05.02.2022. i

ST % . AL S

Sa mé lart, n& kushtet kur me shkresg nr, 1028/1 prot., daté 17.02.2022, Ministria e Drejtésisé ka
informuar Bordin Disiplinor t& Dhomés Kombétare t& Noteris& mbi faktet e relatuara n€ mediat
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audiovizive pér vendimarije sipas parashikimeve t& nenit 56 e vijues t& ligjit nr. 110/2018 “Pér
notering”, i ndryshuar, si dhe faktit g& pas verifikimeve me Gjykatén e Rrethit Gjygésor Tirang,
pér noteren YNNI c Vendimin nr. 237 akti, daté 03.02.2022 &sht€ vendosur
caktimi i masgs s& sigurimit personal “arrest me burg” si person né hetim p&€r veprén penale
“Viedhje duke shp&rdoruar detyrén” e parashikuar nga neni 135 i Kodit Penal, nge Bordi
Disiplinor me Vendimin nr. 1, daté 03.03.2022, éshté vendosur *Pezullimi nga detyra té noteres

Ve No/cre ¢ Dhomés Kombétare e Noterisé Tirané, pér gjithé periudhén e
kohézgjaties sé masés sé sigurimit “Arrest né burg”, né bazé té nenit 56, shronja “a” t& Ligjit nr.
11072018, daté 20.12.2018 “Pér notering”,

PER KETO ARSYE:

Né mbéshtetje t& nenit 102, pika 4 t& Kushtetutss, t& nenit 7, pika 1, t& ligjit nr. 8678, dat&
14.05.2001 “Pér organizimin dhe funksionimin e Ministris# s& Drejtésisé”, i ndryshuar, t& pikés
“a”, 1€ nenit 56 e vijues, t& Ligjit nr. 110/2018 “Pér notering™,

URDHEROJ:

1. Pezullimin nga detyra t& noteres (ENENENIERERANED Noicre ¢ Dhomés Kombétare e
Noterisé Tirang, pér gjithé periudhén e kohézgjatjes s& mastés s& sigurimit “Arrest me

¥

burg”.

2. Caktimin e noteres Blerta Kaceli p8r administrimin e arkivés noteriale, deri n€ p&rfundim
t& afatit t& pezullimit t& Licenc&s sipas parashikimeve né pikén 1 t& kétij urdhéri.

3. Nagritjen e Komisionit & Dor&zimit t& Arkivit t& p&rb&ré nga anétarét e méposhtém:

2) 7. oy . Spccialisté;
b) Noteri Fatmir Lacej dhe Sajmir Shatku nga Dega Vendore e Noterisé, Tirang.

4. Administrimin e vulave respektive n& sektorin arkiv-protokoll prang€ Ministrisé s&
Drejtésisg, vulés sé that€ dhe vulés s& njomeé, t& noteres Rezarta Kogi, deri n€ pérfundim t&
afatit t& pezullimit t& Licencés sipas parashikimeve né pikén 1 t& kétij urdhéri.

5. Té& njofiohen menjsherd me pérmbajtien e kétij Urdhri institucionet e linjés, Dhoma
Kombétare ¢ Noterisg, Gjykatat e Shkallés s& Paré dhe Apelit, Gjykata e Larté, Gjykata
Kushtetuese, Prokuroria e i’érgjithshme dhe institucionet ng& vargsi t8 Ministrisé s&
Drejtésisé.

6. Gjaté marrjes né dorézim t& arkivit, Komisioni i Dorézimit & Arkivit & verifikojé
pérputhshméring e t& gjithé dokumentacionit dhe akteve noteriale q& pErmban arkiva me
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veprimet e reflektuara né-regjistrat noterialé, si dhe t€ evidenfojé ¢do. mungesé dhe ¢do:
denitim t& dokumetitevé atkivors,nége ka 18 tilla.

7. Atkivi fioferial t& mietrés fie dorézinm e procesverbal fie bashkepunim.me Degén Vendore
& Noferisé Tirané-dhe: Diomén Kombéfare (€ Noterise.

8: Regjistrimin e kétij Urdhring Regjisfrin e Nolergve né Ministring'e:Drejtésisé dhe Dhomis
Kombétare t& Noterisg,

9. Ngarkohét Drejtoria.e Pergjithshe Rregullatore.e Geshtjeve & Dicjigsisé néMinistring ¢
Drejtésisé dhe Dhoma Kombélare e Noterisg, pér marrjen € masave: f& nevojsShme péi

zbatimin dhe njoftiniin & ketij Urdhri.

10, Ky Urdher publikohet nié fagen Zyrtare:(€ Ministrisé s¢ Drejtésisg

Ky urdhigr hyh ng fuqi menjhess,
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